
 

 

 

令和６年度 

 

Ｐ Ｔ Ａ 総 会 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

川崎市立菅生小学校ＰＴＡ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

令和６年度 ＰＴＡ書面総会次第    

 

 

 

1. ＰＴＡ会長挨拶 

 

 

2. 学校長挨拶 

 

 

3. 議事 

第１号議案  令和５年度活動報告 

 

第２号議案  令和５年度会計決算報告 

 

第３号議案  令和５年度特別会計収支報告 

 

第４号議案  令和５年度会計監査報告 

 

第５号議案   令和６年度活動計画（案） 

 

第６号議案  令和６年度会計予算（案） 

 

第７号議案  令和６年度 PTA役員候補者 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

会長あいさつ 

保護者の皆様方におかれましては、日頃よりＰＴＡ活動にご理解ご協力をいただきまして、誠に

ありがとうございます。 

  新型コロナウイルスの影響での制限もだんだんと少なくなり、ＰＴＡも以前の様な活動ができるよ

うになってきました。この自粛期間を経て、活動の精査を行い、あり方や取り組み方、皆様が参加

しやすい活動の方法を模索し、少しずつですが改めているところです。本部役員としても、変化の

時で、探りながらの活動となりますので、ご不便・ご迷惑をおかけすることが多くあるかと思います

が、不都合な点などがありましたらご報告いただき、改善し、より活動しやすい場を一緒に作って

行きましょう。 

  昨今、ＰＴＡをとりまく環境は様々に変化しています。そんな今だからこそ、学校や地域との連携

をより深めていく必要があるのではないかと考えます。 

  皆様にお伝えする場がなかなか無いのが残念ですが、学校に要望すると、すぐに動いてくれて

います。また、学校・地域と連携して、市や行政に要望を出すこともできます。（そして実際に動い

てくれることもあります。）せっかくそういう場があるのですから、子どもたちのより良い環境作りに

一緒に活用していただきたいと思います。ご興味のある方は、是非、ＰＴＡ本部への参加もお待ち

しております。 

  本年度も、菅生小学校ＰＴＡへのご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

                                                菅生小学校 ＰＴＡ会長   岩永 由希子 

 

 

 

菅生文化の創造・継承 

 

 昨年度は、本校の教育活動に対してご支援・ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 授業を通して子どもたちに知識・技能を確実に身につけ、確かな学力を育成していかなくてはな

りません。でも、菅生小学校の素直な子どもたちは「教えらえる授業」では満足してくれません。 

子どもたちが互いに自分の考えを出し合い、学び合う活動を重視し、子どもたちが授業を創るよう

に取り組んでいきます。また、係・委員会活動や学年実行委員、異学年交流などは子どもが相手

意識を持ち、みんなが笑顔になれるようにするためにどのような活動をしたらよいかを子ども自身

が考え、創り出していけるようにしたいと思っています。 

 学校の方針にご理解いただき、今年度も PTA活動にご尽力いただく中で、学校の教育活動へ

のご支援・ご協力をよろしくお願い申しあげます。 

 

 川崎市立菅生小学校 

校長 藤中 大洋 


